
Pag. 1 di 7

ORIGINALE

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU) | +39 0782 55710
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | comune.ussassai.og.it

C.F. e P.IVA 00160240917

Area Amministrativo Sociale
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. generale
n. 427 del
06/12/2023

Reg. settore
n. 161 del
06/12/2023

Oggetto: MANIFESTAZIONE “SAGRA DELLA MELA 2023” E
“GIORNATA BAI 2023”- LABORATORIO ARCHEO SPERIMENTALE
SULLA NASCITA DEI BRONZETTI DI EPOCA NURAGICA-
“FUSIONI SOTTO LE STELLE”- LIQUIDAZIONE FATTURA
ELETTRONICA- ASSOCIAZIONE STORICO CULTURALE C.R.O.
“SULLE TRACCE DI DAN”- LANUSEI (NU)- CIG: ZBF3CECD67.

CIG: ZBF3CECD67

Il Responsabile dell'Area Amministrativo Sociale

VISTO il Decreto del Sindaco n. 4 del 10.01.2023 con il quale è stato nominato Responsabile del

Servizio Amministrativo Sociale e Tributi il sottoscritto Francesco Usai;

RICHIAMATA la propria Determinazione n.° 174 del 20/05/2021 con la quale la Dott.ssa Giovanna

Mura, dipendente di ruolo del Comune di Ussassai, istruttore direttivo di categoria D1, è stata

nominata quale Responsabile Unico del Procedimento del Servizio Culturale e Scolastico;

PREMESSO che rientra fra gli obiettivi primari di questa Amministrazione Comunale la promozione

della cultura del territorio della comunità Ussassese e della Sardegna, mettendone in risalto le

particolari attrattive culturali, naturalistiche, produttive ed enogastronomiche nonché favorendo la

diffusione delle produzioni musicali isolane capaci di attrarre sia la cittadinanza locale, sempre

interessata alle proprie tradizioni e alla loro evoluzione, che numerosi turisti, interessati a conoscere

quello che l’Isola può offrire;

RICHIAMATE:

- la deliberazione G.C. n. 37 del 20/09/2023 avente ad oggetto: “Programmazione fondi BIMF 2023”;

- la deliberazione G.C. n. 40 del 27/09/2023 con la quale è stata operata la suddivisione della somma

di € 17.300,00 assegnata a questo Comune dal BIMF Seui ed è stato destinando l’importo di €

2.062,40 all’adesione e all’organizzazione dell’evento “Giornata Borghi Autentici d’Italia”;

- La propria determinazione n. 330 del 23.10.2023 mediante la quale, ai sensi dell’art. 50, comma 1,

lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, si è proceduto ad affidare, in occasione dell’evento Sagra della Mela e

Giornata BAI 2023, tenutosi a Ussassai nei giorni 21 e 22 Ottobre 2023, all’Associazione Storico



Pag. 2 di 7

Culturale C.R.O. “Sulle Tracce di Dan” di 08045 – Lanusei (NU), la realizzazione di un laboratorio

archeo sperimentale sulla nascita dei bronzetti di epoca nuragica denominato “Fusioni sotto le stelle”

per un importo pari a € 800,00, oltre IVA al 22%, e si è provveduto ad impegnare la somma

complessiva di € 976,00;

DATO ATTO che il servizio richiesto all’Associazione Storico Culturale C.R.O. “Sulle Tracce di

Dan” di Lanusei (NU) si è svolto regolarmente;

VISTA ed esaminata la fattura elettronica n. 4 del 05/12/2023, presentata dalla Associazione Storico

Culturale C.R.O. “Sulle Tracce di Dan” di 08045 – Lanusei (NU), con la quale chiede, per il servizio

illustrato ai punti precedenti, la liquidazione della somma di € 976,00, di cui € 800,00 imponibile e €

176,00 IVA al 22%;

ACQUISITA al protocollo dell’Ente in data 20/10/2023 col n. 4144, la dichiarazione sostitutiva, ai

sensi dell’art. 76 del DPR 455/2000, del Presidente dell’Associazione Storico Culturale C.R.O. “Sulle

Tracce di Dan”, allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, dove si specifica che

l’Associazione è ente non commerciale e senza scopo di lucro e che svolgendosi l’attività dei soci in

modo occasionale, episodico e non continuativo nel tempo, gli stessi, non sono obbligati all’iscrizione

agli istituti previdenziali quali INPS e INAIL;

RITENUTO necessario procedere, per le motivazioni innanzi espresse, alla liquidazione della somma

di € 976,00, di cui € 800,00 imponibile e € 176,00 IVA al 22%, all’Associazione Storico Culturale

C.R.O. “Sulle Tracce di Dan” di 08045 – Lanusei (NU);

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale del 20/03/2023 n. 3 avente per oggetto approvazione

Documento Unico di Programmazione 2023-2025 (DUP), immediatamente esecutiva;

VISTA la deliberazione del C.C. n.4 del 20/03/2023 di approvazione del bilancio di Previsione

2023/2025 immediatamente esecutiva;

VISTA la deliberazione della G.M. n. 12 del 28/03/2023 con la quale è stato approvato il P.E.G. per

l’esercizio finanziario 2023-2025, nonché assegnate le risorse ed interventi ai responsabili d’area;

ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di spesa

di cui in parte dispositiva;

VISTA la L. n. 190 del 06.11.2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed alla

Illegalità nella Pubblica Amministrazione;

DATO ATTO che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di

conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto

obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali,

nonché il provvedimento finale, segnalando con propria dichiarazione ogni situazione di conflitto,

anche potenziale, ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai Funzionari,

agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento;



Pag. 3 di 7

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del

D.Lgs 267/2000;

VISTI:

il D.Lgs 36/2023;

il D.Lgs. 267/2000;

la Legge 241/90 e ss. mm e ii.

il vigente Regolamento comunale di contabilità;

lo Statuto Comunale

TUTTO ciò premesso e considerato;

DETERMINA

DI DARE atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI LIQUIDARE all’Associazione Storico Culturale C.R.O. “Sulle Tracce di Dan” di 08045 –

Lanusei (NU), per la realizzazione di un laboratorio archeo sperimentale sulla nascita dei bronzetti di

epoca nuragica denominato “Fusioni sotto le stelle” in occasione della Sagra della Mela e Giornata

BAI 2023, la fattura elettronica n. 4 del 05/12/2023 di importo complessivo pari a 976,00, di cui €

800,00 imponibile e € 176,00 IVA al 22%;

DI ACCREDITARE all’Associazione Storico Culturale C.R.O. “Sulle Tracce di Dan” di 08045 –

Lanusei (NU), la somma di € 800,00, ai sensi della L. n.136/2010, mediante l'utilizzo degli estremi

bancari rinvenibili nella fattura, allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

DI ACCANTONARE la somma di € 176,00 per il pagamento allo Stato dell’importo dell’IVA

impegnando la stessa, a norma dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000, al capitolo di bilancio parte spesa

5005, denominato “Versamento delle ritenute per scissione contabile IVA split payment”, ed accertare

la stessa al capitolo di bilancio in entrata 6005, denominato “Ritenute per scissione contabile IVA split

payment”;

DI IMPUTARE la spesa di € 976,00, sul Bilancio di previsione pluriennale 2023/2025, esercizio

2023, cap. 1482 in Conto Competenza;

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Servizio Finanziario per gli adempimenti

conseguenti;

DI PROVVEDERE, in ottemperanza agli obblighi di pubblicazione previsti dagli artt. 26 e 27 del D.

Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, alla pubblicazione delle informazioni prescritte nella sezione

“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente;

DI DARE ATTO che il presente atto verrà pubblicato sull’albo pretorio on line sul sito internet

ufficiale del Comune.



Pag. 4 di 7

Il Responsabile del Procedimento
MURA GIOVANNA

Il Responsabile dell'Area Amministrativo Sociale
Francesco Usai

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Pag. 5 di 7

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Parere in ordine alla regolarità tecnica

(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 06/12/2023

Il Responsabile del Servizio
Francesco Usai

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto attestante la copertura finanziaria
Sulla presente determinazione si appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., dando atto che la stessa è esecutiva dalla data di
apposizione del visto.

Visto in ordine alla regolarità contabile
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 06/12/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Cinzia Orazietti

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: MANIFESTAZIONE “SAGRA DELLA MELA 2023” E “GIORNATA BAI 2023”- LABORATORIO
ARCHEO SPERIMENTALE SULLA NASCITA DEI BRONZETTI DI EPOCA NURAGICA- “FUSIONI SOTTO LE
STELLE”- AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA- ASSOCIAZIONE STORICO CULTURALE C.R.O.
“SULLE TRACCE DI DAN”- LANUSEI (NU)- CIG: ZBF3CECD67.

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.04.04.01.001 7.1 1482 2023 Impegno collegato

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-
impegno

179 680 976,00 0 0,00

PROSPETTO SINTETICO LIQUIDAZIONI

Descrizione: MANIFESTAZIONE “SAGRA DELLA MELA 2023” E “GIORNATA BAI 2023”- LABORATORIO
ARCHEO SPERIMENTALE SULLA NASCITA DEI BRONZETTI DI EPOCA NURAGICA- “FUSIONI SOTTO LE



Pag. 6 di 7

STELLE”- AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA- ASSOCIAZIONE STORICO CULTURALE C.R.O.
“SULLE TRACCE DI DAN”- LANUSEI (NU)- CIG: ZBF3CECD67.

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Definitivo
1.04.04.01.001 7.1 1482 2023 680

Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-
impegno

Liquidazione Importo Liquidazione

976,00 0 0,00 1003 976,00



Pag. 7 di 7


		2023-12-06T16:04:13+0100
	Francesco Usai




